
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 454 del 02/09/2021 BOLOGNA

Proposta: DIC/2021/462 del 02/09/2021

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: RINNOVO CONVENZIONE ED AUMENTO QUINTO D'OBBLIGO - LOTTO 4 -
SERVIZI INTEGRATI DI LAVA-NOLEGGIO PER LE AZIENDE SANITARIE DI
FERRARA E IMOLA- PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI
INTEGRATI DI LAVA-NOLEGGIO PER LE AZIENDE SANITARIE E
OSPEDALIERE DI MODENA, PARMA E REGGIO-EMILIA E LE AZIENDE
SANITARIE DI FERRARA E IMOLA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE

Firmatario: ADRIANO LELI in qualità di Direttore

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 3 della L.R. 43/01 e della Delibera
410/2017 e s.m.i., che stabilisce che le funzioni relative ad una struttura
temporaneamente priva di titolare competono al dirigente sovraordinato, dal
Direttore INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI, ADRIANO LELI

Felicia IlgrandeResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRETTORE

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 285 del 01/03/2021 “Assunzione di un dirigente ai
sensi dell'art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii. per
il conferimento di incarico di direttore dell'Agenzia
Regionale  per  lo  Sviluppo  dei  Mercati  Telematici  -
Intercent-ER”, con la quale si dispone l’assunzione del
dott.  Adriano  Leli  con  l’incarico  di  Direttore
Intercent-ER;

 n.  2123/2016  “Approvazione  incarichi  dirigenziali
conferiti nell’ambito delle Direzioni generali: Cura del
Territorio e dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e Pesca;
Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni e nell’ambito
di Intercent-ER …”; 

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore
di Intercent-ER:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come
modificata dalla determinazione n. 410/2017, approvata
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n.  308/2021  con  la  quale  sono  stati  rinnovati  gli
incarichi  dirigenziali  nell’ambito  dell’Agenzia
Intercent-ER;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii.;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111/2021
avente ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza. Anni 2021-2023”;

Vista  la  Convenzione  RSPIC/2020/213  del  10/09/2020
stipulata  dall’Agenzia  Intercent-ER  con  il  RTI  So.Ge.Si.

S.p.A. (mandataria) e C.F.P. Soc. Coop (mandante) avente ad
oggetto l’affidamento dei servizi integrati di lava-noleggio
per le aziende sanitarie e ospedaliere di Ferrara e Imola,
per un importo pari ad € 10.963.916,90, IVA esclusa;

Preso atto:

 che la scadenza della Convenzione in questione è fissata

al 09/09/2021;

pagina 3 di 6



 della possibilità prevista nella medesima Convenzione,

all’art.  4  comma  7,  di  incrementare  l’importo  della

stessa di un quinto nei termini posti dall’ art. 106

comma 12 del D.lgs. n. 50 del 2016 ed altresì, all’art.

7, di rinnovarne la durata di ulteriori 12 mesi;

 che l’AUSL di Imola non ha ancora provveduto a staccare
il proprio OdF;  

Preso atto, altresì, della richiesta pervenuta dall’ AUSL di
Imola  (ns.  prot.  27/08/2021.0091128.E)  di  prorogare  la
possibilità di adesione alla Convenzione in questione e al
contempo di provvedere all'aumento del quinto d'obbligo data
la necessità dell’Azienda di incrementare il residuo ad oggi
disponibile in Convenzione al fine di far fronte ai propri
fabbisogni;

Tenuto conto:

 della  particolare  situazione  in  cui  si  trovano  ad
operare  le  Aziende  Sanitarie  dovuta  alla  gestione
dell’emergenza  sanitaria  da  Covid-19,  che  ha  avuto
sensibili ripercussioni sulla gestione del servizio in
oggetto, specie per quanto riguarda l’applicazione di
protocolli  più  stringenti  nella  sanificazione  della
biancheria  piana  e  confezionata,  unitamente
all’incremento dei capi da trattare e ad una maggiore
frequenza;

 dell’aumento  del  fabbisogno  relativo  al  servizio  di
lava-noleggio scaturito dall’aumento di attività che la
pandemia in questione ha comportato; 

Ritenuto opportuno procedere a:

 rinnovare la Convenzione sopracitata per ulteriori 12
(dodici) mesi e fino al 09/09/2022;

 incrementare di un quinto l’importo della Convenzione
come di seguito precisato: 

lotto Valore del lotto Aumento 20%

pagina 4 di 6



4    € 10.963.916,90 € 2.192.783,38

Visto  l'art.  46,  comma  3,  della  L.R.  n.  43/2001,  nonché

l’art. 59 della DGR n. 2416/2008, recepita con determinazione

n. 140/2009 e ss.mm., che prevede che la direzione di una

struttura temporaneamente priva di titolare viene di norma

assicurata mediante la sostituzione da parte del direttore

generale in cui è allocata la struttura;

Dato atto che l’incarico di responsabile del servizio “Beni e

servizi di spesa comune” risulta vacante dal 01/06/2021;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato 

di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale,

di interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in

situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per  le  ragioni  espresse  in  premessa  e  qui  integralmente
richiamate di: 

1. rinnovare la Convenzione per il lotto 4 - RSPIC/2020/213
del  10/09/2020  fra  l’Agenzia  Intercent-ER  e  il  RTI
So.Ge.Si.  S.p.A.  (mandataria)  e  C.F.P.  Soc.  Coop
(mandante) per  ulteriori  12  (dodici)  mesi  e  fino  al
09/09/2022;

pagina 5 di 6



2. incrementare  di  un  quinto  l’importo  della  Convenzione
RSPIC/2020/213 come di seguito precisato: 

lotto Valore del lotto Aumento 20%

4    € 10.963.916,90 € 2.192.783,38

3. di comunicare il presente atto al  RTI So.Ge.Si. S.p.A.
(mandataria)  e  C.F.P.  Soc.  Coop  aggiudicatario  della
Convenzione sopra specificata;

4. di disporre inoltre l’ulteriore pubblicazione del presente
atto  come  previsto  dal  Piano  triennale  di  prevenzione
della corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del
d.lgs. n. 33 del 2013”.

IL DIRETTORE

(Dott. Adriano Leli)

pagina 6 di 6


